峨山县人民政府行政规范性文件

X
峨山县人民政府发布

- 1 -

峨山县人民政府公告

第 2 号

《峨山县人民政府关于加强防空地下室建设的通知》已经

2005 年 4 月 25 日峨山县人民政府第 11 次常务会议通过，现予

公布，自 2005 年 7 月 1 日起施行。

峨山彝族自治县人民政府

二○○五年四月二十八日

峨山县人民政府行政规范性文件

X
峨山县人民政府发布

- 2 -

峨山县人民政府

关于加强防空地下室建设的通知

为认真贯彻执行《中华人民共和国人民防空法》和《云南省

实施〈中华人民共和国人民防空法〉办法》，进一步加强我县的

防空设施建设，以适应新形势的需要。经县人民政府研究，决定

在县城规划区内执行新建民用建筑配套修建防空地下室的规定，

现将有关事项通知如下：

一、人防建设是国防建设的重要组成部分，是贯彻新时期积

极防御战略方针的一项根本措施。通过城市建设与人民防空建设

相结合，在新建民用建筑的同时配套修建防空地下室，是加强人

防设施建设的重要组成部分。新建民用建筑配套修建防空地下

室，有利于开发利用城市的地下空间，促进资源的优化配置；有

利于提高城市的总体防护能力；有利于防范和减轻空袭危害，保

护人民生命和财产安全。对于保障社会主义现代化建设的顺利进

行具有十分重要的意义。各级各部门要增强忧患意识，居安思危，

从国防建设的战略高度，提高对防空设施建设重要性的认识。加

强对人防工作的领导，广泛宣传国家人防政策，认真做好新建民

峨山县人民政府行政规范性文件

X
峨山县人民政府发布

- 3 -

用建筑配套修建防空地下室工作，促进我县人防事业的健康发

展。

二、防空地下室建设坚持以配套建设为主的原则，凡在县城

及县城规划区内的新建民用建筑，必须依法同步修建战时防空地

下室。

计划部门要将防空地下室建设纳入基本建设项目审核内容，

随民用建筑项目一同下达，所需资金纳入建设项目投资计划，建

设费用据实列入建设项目开发成本。

建设部门要按照配套建设为主的原则，把人民防空工程建设

纳入城市规划建设，将新建民用建筑配套修建防空地下室纳入行

业管理，作为城市规划和建筑活动监督管理的审查审批内容，在

各自的职责范围内做好人民防空工作。

人民防空主管部门负责防空地下室建设和城市地下空间开

发利用兼顾人民防空要求的管理和监督检查，并和计划、建设等

部门做好城市地下空间的规划、开发利用和审批工作，在确保战

备需要的前提下，注重平时开发利用，兼顾社会效益与经济效益。

三、符合下列条件不能同步配套建设防空地下室的，建设单

位可向县人民防空办公室申请易地建设,经批准后，按应建防空

地下室的建筑面积交纳易地建设费，由人防主管部门统一安排易

地建设。

峨山县人民政府行政规范性文件

X
峨山县人民政府发布

- 4 -

（一）采用桩基且桩基承台顶面埋置深度小于三米（或者不

足规定的地下室空间净高）的；

（二）按规定指标应建防空地下室的面积只占地面建筑首层

的局部，结构和基础处理困难，且很不经济的（指应建防空地下

室面积小于 100 平方米的项目）；

（三）建在流砂、暗河、基岩埋深很浅等地段的项目，因地

质条件不适于修建的；

（四）因建设地段房屋或地下管道设施密集，不能施工或者

难以采取措施保证施工安全的。

四、防空地下室易地建设费缴费标准和减免条件，依照《云

南省计委、省财政厅、省人防办关于调整我省防空地下室易地建

设收费标准的通知》（云计价〔2002〕635 号）的文件规定执行。

（一）防空地下室易地建设费缴费标准：

1.新建高层建筑（10 层以上，含 10 层，或者基础开挖深度

超过 3 米）按应建防空地下室面积（与建筑物底层同等面积）计

收，每平方米 1200 元。

2.新建多层建筑（9 层以下，含 9 层，或者基础开挖深度小

于 3 米）按地面总建筑面积计收，每平方米 10 元。

（二）防空地下室易地建设费减免条件：

1.享受政府优惠政策建设的廉租房和经济适用住房（以省计

峨山县人民政府行政规范性文件

X
峨山县人民政府发布

- 5 -

划部门下达的年度投资计划为准）项目，减半收取；

2.新建幼儿园、学校教学楼、养老院及为残疾人修建的生活

服务设施等民用建筑，减半收取；

3.临时民用建筑和不增加面积的危房翻新改造商品住宅项

目，予以免收；

4.因遭受水灾、火灾或者其他不可抗拒的灾害造成损坏后按

原面积修复的民用建筑，予以免收；

5.农民新建、翻新自用住房的，予以免收。

五、防空地下室易地建设费由县人民防空办公室组织征收，

全额缴入预算外资金财政专户，实行“收支两条线”管理，防空

地下室易地建设费纳入人防经费预算，统筹安排并专项用于人防

建设，不得挪作他用。价格、财政主管部门要加强对防空地下室

易地建设费收费标准和资金管理的监督检查，确保防空地下室易

地建设费专款专用。

六、本通知自 2005 年 7 月 1 日起施行。